国家安全生产监督管理总局关于认真做好“五一”黄金周及

汛期安全生产工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_322861.htm 国家安全生产监督

管理总局关于认真做好“五一”黄金周及汛期安全生产工作

的通知(安委办[2006]13号)（相关资料: 部门规章2篇 地方法

规3篇）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产

委员会办公室，国务院安全生产委员会各成员单位，各中央

企业： "五一"黄金周即将到来，旅游开始转入旺季，城乡居

民出游规模大、游客多、交通流量大；同时，2006年的汛期

也即将来临，这段时间是各类事故的易发、高发时期，安全

生产压力增大。为认真落实党中央、国务院领导同志关于做

好安全生产和防汛工作的重要指示精神，切实做好"五一"黄

金周和汛期的安全生产工作，现就有关问题提出如下要求：

一、要加强组织领导，落实安全责任 各地区、各部门、各单

位要站在贯彻"三个代表"重要思想，落实科学发展观，构建

社会主义和谐社会的高度，牢固树立"以人为本"的理念，坚

持"安全第一、预防为主、综合治理"的方针，深刻认识做好

安全生产工作的极端重要性，进一步落实行政首长负责制和

企业法定代表人负责制，切实加强对节日和汛期安全生产工

作的领导。要结合本地区、本部门、本单位的实际，认真研

究、周密部署、精心组织好节日和汛期的安全生产工作。要

突出安全生产的重点地区、单位、部位，针对薄弱环节，严

密制订防范措施，狠抓责任落实、工作落实、措施落实。要

组织力量深入基层，加强督促检查，解决突出问题，坚决防

止重、特大事故的发生。 二、要合理安排，加强监督检查，

预防公共领域安全事故的发生 交通、铁路、民航等部门要根

据客流量合理调整车次、船期、航班等；各类风景名胜区、

公园、游乐园的管理部门要按照接待容量，合理安排游览活

动，切实控制好高峰时段游人总量，按照应急预案合理疏导

游客，严防拥堵、踩踏等突发事件的发生；公安等部门要严

格按照有关规定做好重大公众聚集活动的审批及安全保卫工

作；旅游、卫生及安全监管等部门要做好应对各种突发事件

和生产安全事故的应急准备工作。 在"五一"之前，各地区、

各部门、各单位要集中开展一次安全检查。公安、交通、铁

路、民航等部门要严格对运输设备设施进行技术性能检测、

检验，加强对客运企业特别是旅游客运公司的监督检查，加

强对从事客运安全的监督管理人员和司乘人员的安全教育，

严禁车船超载，严肃查处非法从事旅游客运和交通运输工具

带病、超载、超限、超时运营等危及游客安全的行为，严格

查禁乘客携带易燃、易爆、剧毒等危险物品，确保乘客安全

。旅游、质检等部门要切实加强对游船、轮渡、缆车、索道

等游客运载工具及带有危险性的攀岩、蹦极、探险、漂流、

射击等旅游项目和大型游艺机等设备的安全检查，加强日常

抽查、维护和管理，对达不到安全要求的设施设备要立即整

改，整改不合格的一律停止运营使用。消防部门要会同有关

部门加强对车站、码头、机场、商场、影剧院、歌舞厅、宾

馆饭店、网吧等人员密集场所的消防安全检查，确保疏散通

道、安全出口畅通，保证消防设施完好有效。教育、卫生等

部门要会同消防等部门搞好学校、医院等场所的安全检查，

及时发现和消除事故隐患。与人民群众生活密切相关的供水

、供电、供气、城铁、地铁等部门和各类生产经营单位要搞

好自查，加强内部的安全管理，确保安全运营。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com